
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012

inciso II do art. 29 da Lei Complementar nº123 de 14/12/2006, 
c. c. o inciso II do art. 5º da Resolução CGSN 15/2007, pelo 
fato de ter oferecido embaraço à fi scalização, caracterizado pela 
negativa não justifi cada de exibição de livros e documentos a 
que encontra-se obrigada, fato esse objeto de Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº042012510000046-6, lavrado em 
17/04/2012, de cujo teor o sujeito passivo foi cientifi cado em 
04/05/2012.
Conforme determinado pelo § 1º do art. 29 da Lei Complementar 
nº 123/06, neste caso a exclusão produzirá efeitos a partir do 
próprio mês em que incorrida, impedindo a opção pelo regime 
diferenciado e favorecido desta Lei Complementar pelos próximos 
3 (três) anos-calendário seguintes. 
Tendo em vista o disposto no art. 39 da LC nº 123/2006 c. c. 
a Lei Complementar Estadual nº 58/2006, o contribuinte tem 
o prazo de 30 dias para apresentação da impugnação desta 
exclusão, formalizada por escrito e instruída com os documentos 
em que se fundamentar.
Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2012 – AQUISIÇÃO DE 
GUICHÊ DE CAIXA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381183
O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 11.05.2012.
Edilamar Pantoja
  Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2012 – MALOTE EXPRESSO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381197
O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 11.05.2012.
Edilamar Pantoja-  Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2012- MATERIAL DE 
EXPEDIENTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381635
O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 1 ALPHAPAC COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA – R$ 9.060,00
Item 2- FRACASSADO
Item 3- PARA SUPRIMENTOS E INFORMATICA LTDA ME - R$ 
398,00
Item 4- CIPEMA COMERCIO E MONTAGENS DE FITAS LTDA EPP 
- R$ 6.050,00
Item 5- R CASTILHO GOMES ME - R$ R$ 2.200,00
Item 6- FRACASSADO
Item 7- CARLINDO FIALHO DA SILVA - EPP R$ 5.090,00.
Item 8- A. P. GONÇALVES COMERCIAL – ME – R$ R$ 2.565,00.
Item 9- CARLINDO FIALHO DA SILVA - EPP R$ 1.674,00
Item 10- LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRO – R$ 5.395,00
Item 11- CARLINDO FIALHO DA SILVA - EPP – R$ 3.190,00
Item 12- A. P. GONÇALVES COMERCIAL – ME - R$ 9.698,00
Item 13- PARA SUPRIMENTOS E INFORMATICA LTDA ME - R$ 
2.700,00
Item 14- MNX COMERCIAL DE PAPEIS LTDA EPP - R$ 6.120,00
Edilamar Pantoja
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381503

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Entrega do Edital: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381528

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 05/2012 
referente ao Processo nº 481839/2011.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA NAS 
REDES ELÉTRICAS DE ALTA TENSÃO E BAIXA TENSÃO 

DESTA ESCOLA DE GOVERNO.
Tipo: MENOR PREÇO         
Firma vencedora: 

ITEM EMPRESA

01 KARISTEN COMERCIO E SERVIÇOS 
MECANICOS E ELETRICOS LTDA

Belém, 16 de maio de 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO-Diretor-Geral 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381700

PORTARIA: Nº. 178/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELENO MOREIRA DE PAULA               Técnico em Gestão de 
Agropecuária54197036    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339030              400,00
04128120140980000    0101000000          339039              200,00
Observação: Decreto nº. 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381741

PORTARIA Nº. 179  DE 18 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 115 - DAF/CAGEP de 
16/05/2012, nos autos do Processo nº. 459958/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO, 
matrícula nº. 54196485, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Administrador, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 008/2012 - EGPA, fi rmado entre esta 
Autarquia e a Empresa TNL PCS S/A, partir de 01/06/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 56, DE 03/05/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381646

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 127.072,50 (Cento e Vinte e Sete 
Mil, Setenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s): 
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706562 - SAGRI 0101 332041 20.000,00

141012060213706568 - SAGRI 0101 332041 87.072,50

141012069113704883 - SAGRI 0101 339039 20.000,00

  TOTAL 127.072,50
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706562 - SAGRI 0101 334041 20.000,00

141012060213706568 - SAGRI 0101 334041 50.000,00

141012060213706568 - SAGRI 0101 335041 37.072,50

141012069113704883 - SAGRI 0101 334041 20.000,00

  TOTAL 127.072,50

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

PORTARIA Nº 57, DE 04/05/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381651

artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 500.000,00 
(Quinhentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010618113797412 - 
Polícia Civil 0101 449051 500.000,00

  TOTAL 500.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010618113797412 - 
Polícia Civil 0101 444051 500.000,00

  TOTAL 500.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.Registre-se, 
publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

RETIFICAÇÃO Nº 006/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381663

RETIFICAÇÃO DO ATO LEGAL, CONFORME ABAIXO 
DISCRIMINADO:

Decreto nº 378 de 15/03/2012 Publicado no D.O.E  nº 32.136 
de 13/04/2012
ONDE SE LÊ:
                                                                R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

191010412212974534 
- SEPOF 0306 339093 195.870,26

LEIA-SE:
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

191010412212974534 
- SEPOF 0306 449093 195.870,26

PORTARIA Nº 20, DE 1 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, 
dos Decretos nos 316 e 317, de 2 de janeiro de 2012, que aprova a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro 
quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2012, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


